
  

UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 
 

 
 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 
 

COPIA 
 
 
 

Determinazione  n. 52 del 21-02-2024 (N. settoriale 3)  
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL "SERVIZIO DI FORNITURA E 
SOMMINISTRAZIONE DEI PASTI AD ALUNNI ED INSEGNANTI DELLA SCUOLA 
MATERNA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FARINI, DELLA 
SCUOLA MATERNA, PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BETTOLA, 
DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PONTE 
DELL'OLIO E DEI MINORI FREQUENTANTI I CENTRI EDUCATIVI DEI TERRITORI 
DEI COMUNI DI PONTE DELL’OLIO E BETTOLA" - PERIODO DAL 01.01.2024 AL 
31.12.2028. CIG: A02C6463AF - DICHIARAZIONE DELL’EFFICACIA 
DELL’AGGIUDICAZIONE. 
 

 
SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di febbraio, il Responsabile del 
servizio MURELLI ANNALISA, nella sede dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio MURELLI ANNALISA, 
nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 
Visto il Decreto del Presidente n.    del            , relativo alla nomina dei 
Responsabili dei servizi; 
 
adotta il presente provvedimento, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 



  

Determinazione SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE n.3 del 21-02-2024 U.M. ALTA VAL NURE 
 

Pag. 2 

Richiamato preliminarmente l’Atto Costitutivo registrato a Piacenza in data 10.04.2014 al n. 48, 
repertorio n. 3858 del 24.03.2014, con il quale i Comuni di Bettola, Farini, Ferriere e Ponte dell’Olio 
hanno costituito l’Unione Montana Alta Valnure; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Alta Valnure n. 25 del 25/07/2018 
avente ad oggetto: “Approvazione della Convenzione per il conferimento all’Unione dei comuni Alta 
Valnure della funzione fondamentale dei Servizi Educativi (art. 7 co.3 L.R. 21/2012 e s.m.i. e lett. G 
del comma 27 del D.L. 78/2010)”, la quale, all’art. 2 comma 2, dispone che “l’Unione subentra ai 
Comuni nei rapporti in essere con soggetti terzi […] in conformità agli atti di programmazione 
approvati dagli organi dell’Unione e dai  singoli enti”;  

Richiamata la delibera del Consiglio dell’Unione n. 3 del 10/03/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Dup 2023/2025 e Schema di Bilancio di previsione 
2023/2025”;  

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 24/03/2023 con oggetto “Piano 
esecutivo di gestione anno 2023 e piano delle performance”; 

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 10/01/2024 con cui la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione; 

Richiamate:  

 la Convenzione stipulata fra l’Unione Montana Alta Val Nure (PC) e la Stazione Unica 
Appaltante, repertoriata in data 31/01/2022 al n. 29 del registro delle scritture private della 
Provincia di Piacenza; 

 la Determinazione n. 420 del 30/12/2023, con la quale la sottoscritta disponeva: 

- di approvare i verbali delle sedute tenutesi in data 25 e 27 ottobre 2023, della procedura 
negoziata sottosoglia comunitaria, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza, per l’affidamento in concessione del “SERVIZIO DI FORNITURA E 
SOMMINISTRAZIONE DEI PASTI AD ALUNNI ED INSEGNANTI DELLA SCUOLA MATERNA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FARINI, DELLA SCUOLA MATERNA, 
PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BETTOLA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PONTE DELL’OLIO E DEI MINORI FREQUENTANTI I 
CENTRI EDUCATIVI DEI TERRITORI DEI COMUNI DI PONTE DELL’OLIO E BETTOLA” - 
PERIODO DAL 01.01.2024 AL 31.12.2028” – indetta con determinazione a contrattare n. 341 
del 15/11/2023; 

 

- di prendere atto che sono state avviate, dalla SUA della Provincia di Piacenza, le verifiche circa 
la regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalla società aggiudicataria in fase di partecipazione 
alla procedura e che, al momento, tali verifiche sono ancora in corso; 

- l’aggiudicazione del servizio in argomento, all’impresa “ITALIA CHEF S. R.L." (C.F./P.I.: 
01659060337), con sede legale Via M. TIROTTI 11 20122 PIACENZA (PC), con un punteggio 
complessivo di 91,00 punti su 100 (82,00 punteggio tecnico e 9,00 punteggio economico) e 
con un ribasso unitario del 6,66%, per un importo contrattuale del pasto, al netto del ribasso 
offerto, pari a € 5,60 (oltre IVA di legge), oltre € 0,10 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, 
così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dalla società in sede di gara; 

Precisato che, al fine di evitare gravi disagi all’utenza nella frequentazione delle mense oggetto di 
concessione, la determinazione n. 420/2023 sopra richiamata ha disposto l’aggiudicazione non ancora 



  

Determinazione SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE n.3 del 21-02-2024 U.M. ALTA VAL NURE 
 

Pag. 3 

efficace, rimandando a successivo separato provvedimento, una volta terminate positivamente le 
verifiche, l’adozione del provvedimento di dichiarazione dell’efficacia; 

Dato atto che: 
o le verifiche compiute dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza in merito al 

possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’operatore economico aggiudicatario si 
sono concluse positivamente (documenti agli atti); 

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria rilasciato da INAIL 
risulta regolare e valido fino al l’23/03/2024; 

o dal certificato dell'agenzia delle entrate non risultano gravi violazioni definitivamente 
accertate; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della concessione in 
argomento, disposta con Determinazione n. 420 del 30/12/2023 all’impresa “ITALIA CHEF S. R.L." 
(C.F./P.I.: 01659060337), con sede legale Via M. TIROTTI 11 20122 PIACENZA (PC); 

Precisato che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 420 
del 30/12/2023; 

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 
non necessita del visto di regolarità contabile; 

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

- la Legge 55/2019; 

- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

- lo Statuto dell'Ente; 

DISPONE 
Per quanto indicato in narrativa 

1) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della concessione del servizio di “FORNITURA E 
SOMMINISTRAZIONE DEI PASTI AD ALUNNI ED INSEGNANTI DELLA SCUOLA MATERNA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FARINI, DELLA SCUOLA MATERNA, 
PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BETTOLA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PONTE DELL’OLIO E DEI MINORI FREQUENTANTI I 
CENTRI EDUCATIVI DEI TERRITORI DEI COMUNI DI PONTE DELL’OLIO E BETTOLA” - 
PERIODO DAL 01.01.2024 AL 31.12.2028” – indetta con determinazione a contrattare n. 341 
del 15/11/2023, all’impresa “ITALIA CHEF S. R.L." (C.F./P.I.: 01659060337), con sede 
legale Via M. TIROTTI 11 20122 PIACENZA (PC), con un punteggio complessivo di 91,00 
punti su 100 (82,00 punteggio tecnico e 9,00 punteggio economico) e con un ribasso 
unitario del 6,66%, per un importo contrattuale del pasto, al netto del ribasso offerto, pari a 



  

Determinazione SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE n.3 del 21-02-2024 U.M. ALTA VAL NURE 
 

Pag. 4 

€ 5,60 (oltre IVA di legge), oltre € 0,10 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, alle 
condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come 
integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dalla società in sede di gara; 

2) di dare atto che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di 
aggiudicazione n. 420 del 31/12/2023; 

3) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 

4) di dare atto, da ultimo, che: 
 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale 
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul 
“SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente alla proposta di aggiudicazione; 

 il Comune provvederà all’effettuazione della pubblicazione del presente atto sul sito 
internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza 
di quanto prescritto dal D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza), nonché 
verrà trasmesso alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet istituzionale 
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata; 

 il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” 
nonché a quelle previste dal D. Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

 
    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        
              f.toMURELLI 
ANNALISA 

                                                                                            
  



  

Determinazione SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE n.3 del 21-02-2024 U.M. ALTA VAL NURE 
 

Pag. 5 

                                                        Determinazione n. 52 
del 21-02-2024   
 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo 
Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Addì,                  
             

RESPONSABILE SERVIZI  
AMMINISTRATIVI 
Dott.ssaAnnalisaMurelli 

 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISRATIVO. 
 
Addì, 
                 
       IL SEGRETARIO  
                     
 
 
 


